

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SUCEAVA  
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG MOLDOVENESC  
CONSILIUL LOCAL

ANEXĂ LA  
HCL NR. \_\_\_\_ /2023

### **DEVIZ GENERAL**

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții  
„Reabilitare acoperiș Școala Gimnazială “Bogdan Vodă”, municipiul Câmpulung  
Moldovenesc, județul Suceava”

Beneficiar: Scoala Gimnazială-BOGDAN VODĂ-Câmpulung Moldovenesc

Executant:

Proiectant: SC Eprocon 3i SRL

Obiectivul: Execuția lucrării de reparatii acoperis



## DEVIZ GENERAL privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

**CAPITOL 1**

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

**CAPITOL 2**

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
------------------------	--	-------------	-------------	-------------

**CAPITOL 3**

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00



Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

<b>CAPITOL 4</b> Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	255,863.87	48,614.14	304,478.00
4.1.1	1 Obiect (Grup Devize) 1	255,863.87	48,614.14	304,478.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>255,863.87</b>	<b>48,614.14</b>	<b>304,478.00</b>

<b>CAPITOL 5</b> Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

<b>CAPITOL 6</b> Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
--	--	--	--	--

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

<b>TOTAL Executie lucrări de reparatii acoperis</b>	<b>255,863.87</b>	<b>48,614.14</b>	<b>304,478.00</b>
<b>TOTAL Constructii+Montaj</b>	<b>255,863.87</b>	<b>48,614.14</b>	<b>304,478.00</b>

Proiectant,  
SC EPROCON S.R.L.



Beneficiar,  
SCOALA GIMNAZIALA-BOGDAN  
VODĂ





Beneficiar: Scoala Gimnazială-BOGDAN VODĂ-Câmpulung Moldovenesc  
 Executant:  
 Proiectant: SC Eprocon 3i SRL  
 Obiectivul: Executie lucrări de reparatii acoperis  
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1  
 Stadiul fizic: 1 Lucrări de dulgherie si tinichigerie

### Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT26B1 - Desfacerea invelitorilor din olane, tigle solzi sau profilate cu jghiaburi, asezate pe sipci batute pe asterea sau direct pe capriori, inclusiv desfacerea sipcilor, doliilor, pazlilor, sorturilor si racordarii din tabla zincata	mp	1,920.00	6.15	11,813.25
			material:	0.00	0.00
			manopera:	6.15	11,813.25
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	RPCH32D# - Desfacere streasini infundate sau aparente M	MP	388.00	6.08	2,360.59
			material:	0.00	0.00
			manopera:	5.85	2,269.80
			utilaj:	0.23	90.79
			transport:	0.00	0.00
3	IZF05A01> - Montarea foliei anticondens la sisteme de invelitoare	mp	1,920.00	9.01	17,303.48
			material:	8.42	16,174.08
			manopera:	0.58	1,114.42
			utilaj:	0.01	14.98
			transport:	0.00	0.00
4	CE10A01> - Montarea sistemului complet de sipci si contrasipci	mp	1,920.00	12.82	24,621.35
			material:	11.80	22,653.35
			manopera:	1.02	1,968.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	CE08E% - Accesorii(sorturi, dolii, frontoane) pentru invelitori din tabla ondulata	ml	416.00	39.56	16,456.13
			material:	24.39	10,145.41
			manopera:	15.17	6,310.72
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	CK06B01> - Montarea tamplariei tip VELUX pentru iesire pe acoperis	mp	2.40	930.38	2,232.92
			material:	909.61	2,183.06
			manopera:	20.16	48.38
			utilaj:	0.62	1.48
			transport:	0.00	0.00
7	CE07A# - Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0,5mm mat) pentru invelitorile acoperisurilor	mp	1,920.00	70.36	135,093.95
			material:	38.19	73,317.95
			manopera:	31.62	60,720.00
			utilaj:	0.55	1,056.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7.1	<b>2600457</b> - Folie pentru hidroizolatii acoperis 1400 X 1,2 MM moldoplast sa iasi	mp	2,208.00	1.05	2,318.40
8	<b>CE05A01</b> ^ - Coama de tip Wetterbest pentru acoperis, cu latimea cuprinsa intre 312 si 416 mm, lungimea de 2000 mm si grosimea cuprinsa intre 0,40 si 0,5 mm	m	<b>180.00</b>	<b>48.48</b>	<b>8,725.64</b>
			material:	41.78	7,519.64
			manopera:	6.48	1,165.50
			utilaj:	0.22	40.50
			transport:	0.00	0.00
8.1	<b>600001804</b> - Coama Wetterbest CR rotunda, mata, cu latimea de 312 mm, lungimea de 2000 mm si grosimea cuprinsa intre 0,45 si 0,50 mm	m	198.00	15.90	3,148.20
8.2	<b>600001686</b> - Suruburi Wetterbest Zn pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	1,080.00	0.08	81.39
8.3	<b>600001821</b> - Banda Aluband Wetterbest de etansare la coame inclinate, cu dimensiunile cuprinse intre 100 si 10000 mm	m	198.00	3.10	613.80
8.4	<b>600001824</b> - Rola Wetterbest autoadeziva de protectie sub coame Izovent de dimensiuni 0,31 x 5 m	m	189.00	12.50	2,362.50
8.5	<b>600001829</b> - Inchidere coama Wetterbest WTB, mata, cu grosimea cuprinsa intre 0.45 si 0.5 mm, cu dimensiuni standard	buc	180.00	6.88	1,239.30
9	<b>TRB05C1C</b> # - Transportul materialelor prin purtare directa si rostogolire pe distanta de 30 M	TONE	<b>18.68</b>	<b>28.30</b>	<b>528.74</b>
			material:	0.00	0.00
			manopera:	28.30	528.74
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	<b>TRI1AA03D1</b> - Incarcarea materialelor, grupa a-grele in prafuri, prin transport pina la 10M rampa-vagon categ.1	tona	<b>18.68</b>	<b>12.95</b>	<b>241.91</b>
			material:	0.00	0.00
			manopera:	12.95	241.91
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	<b>TRA02A15</b> - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= 15 km. \$	tona	<b>18.68</b>	<b>11.25</b>	<b>210.15</b>
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	11.25	210.15

**TOTAL 1 (Cheltuieli directe)**

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
23.97	3,377.96	131,993.49	86,180.71	1,203.74	210.15	<b>219,588.09</b>

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

**Alte cheltuieli directe**

Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	1,939.07	0.00	0.00	1,939.07
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		<b>131,993.49</b>	<b>88,119.78</b>	<b>1,203.74</b>	<b>210.15</b>	<b>221,527.16</b>

**Cheltuieli indirecte**

Cheltuieli indirecte	10.0000 %	13,199.35	8,811.98	120.37	21.02	22,152.72
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		<b>145,192.84</b>	<b>96,931.75</b>	<b>1,324.12</b>	<b>231.16</b>	<b>243,679.87</b>



Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	7,259.64	4,846.59	66.21	11.56	12,183.99
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		<b>152,452.48</b>	<b>101,778.34</b>	<b>1,390.33</b>	<b>242.72</b>	<b>255,863.87</b>

<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>	<b>255,863.87</b>
<b>TVA (19.00%)</b>	<b>48,614.14</b>
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>	<b>304,478.00</b>

Proiectant,  
SC EPROCON 31 SRL



Beneficiar,  
SCOALA GIMNAZIALA-BOGDAN  
VODA



Beneficiar: Scoala Gimnazială-BOGDAN VODĂ-Câmpulung Moldovenesc  
 Executant:  
 Proiectant: SC Eprocon 3i SRL  
 Obiectivul: Executie lucrări de reparatii acoperis  
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1  
 Stadiul fizic: 1 Lucrări de dulgherie si tinichigerie

### Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT26B1 - Desfacerea invelitorilor din olane, tigle solzi sau profilate cu jghiaburi, asezate pe sipci batute pe astereala sau direct pe capriori, inclusiv desfacerea sipcilor, dolilor, paziilor, sorturilor si racordarii din tabla zincata	mp	1,920.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
2	RPCH32D# - Desfacere streasini infundate sau aparente M	MP	388.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
3	IZF05A01> - Montarea foliei anticondens la sisteme de invelitoare	mp	1,920.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
4	CE10A01> - Montarea sistemului complet de sipci si contrasipci	mp	1,920.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
5	CE08E% - Accesorii(sorturi, dolii, frontoane) pentru invelitori din tabla ondulata	ml	416.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
6	CK06B01> - Montarea tamplariei tip VELUX pentru iesire pe acoperis	mp	2.40		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
7	CE07A# - Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0,5mm mat) pentru invelitorile acoperisurilor	mp	1,920.00		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		



SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7.1	<b>2600457</b> - Folie pentru hidroizolatii acoperis 1400 X 1,2 MM moldoplast sa iasi	mp	2,208.00		
8	<b>CE05A01</b> ^ - Coama de tip Wetterbest pentru acoperis, cu latimea cuprinsa intre 312 si 416 mm, lungimea de 2000 mm si grosimea cuprinsa intre 0,40 si 0,5 mm	m	<b>180.00</b>		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
8.1	<b>600001804</b> - Coama Wetterbest CR rotunda, mata, cu latimea de 312 mm, lungimea de 2000 mm si grosimea cuprinsa intre 0,45 si 0,50 mm	m	198.00		
8.2	<b>600001686</b> - Suruburi Wetterbest Zn pentru acoperis, cu lungimea de 35 mm	buc	1,080.00		
8.3	<b>600001821</b> - Banda Aluband Wetterbest de etansare la coame inclinate, cu dimensiunile cuprinse intre 100 si 10000 mm	m	198.00		
8.4	<b>600001824</b> - Rola Wetterbest autoadeziva de protectie sub coame Izovent de dimensiuni 0,31 x 5 m	m	189.00		
8.5	<b>600001829</b> - Inchidere coama Wetterbest WTB, mata, cu grosimea cuprinsa intre 0.45 si 0.5 mm, cu dimensiuni standard	buc	180.00		
9	<b>TRB05C1C</b> # - Transportul materialelor prin purtare directa si rostogolire pe distanta de 30 M	<b>STONE</b>	<b>18.68</b>		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
10	<b>TRI1AA03D1</b> - Incarcarea materialelor, grupa a-grele in prafuri, prin transport pina la 10M rampa-vagon categ.1	<b>tona</b>	<b>18.68</b>		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		
11	<b>TRA02A15</b> - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = 15 km. \$	<b>tona</b>	<b>18.68</b>		
			material:		
			manopera:		
			utilaj:		
			transport:		

**TOTAL 1 (Cheltuieli directe)**

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă						
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>						

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte						
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>						

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
<b>Beneficiu</b>						
Profit						
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>						

<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>	
<b>TVA (19.00%)</b>	
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>	



Beneficiar,  
SCOALA GIMNAZIALA-BOGDAN  
VODA



*[Handwritten signature]*